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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
21.04.2020 № 839 

38­я сессия Законодательного Собрания 
г. Петропавловск­Камчатский 

О Законе Камчатского края "О внесении 
изменений в отдельные законодатель­

ные акты Камчатского края о налогах 
и о приостановлении действия некото­

рых положений законодательных актов 
Камчатского края о налогах" 

Рассмотрев проект закона Камчатского края "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Камчатского края о налогах", внесенный 
временно исполняющим обязанности Губернатора Камчатского края в 
порядке законодательной инициативы, таблицу поправок к нему, 
Законодательное Собрание Камчатского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Камчатского края "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Камчатского края о налогах 
и о приостановлении действия некоторых положений законодательных 
актов Камчатского края о налогах". 

2. Направить настоящий Закон временно исполняющему обязанности 
Губернатору Камчатского края для обнародования. 
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Закон 
Камчатского края 

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Камчатского края о налогах и о приостановлении действия 

некоторых положений законодательных актов 
Камчатского края о налогах 

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
21 апреля 2020 года 

Статья 1 
Внести в статью 3 Закона Камчатского края от 22.11.2007 № 688 

"О налоге на имущество организаций в Камчатском крае" (с изменениями 
от 07.10.2009 № 304, от 14.11.2011 № 679, от 19.12.2011 № 723, 
от 05.10.2012 № 132, от 01.10.2013 № 320, от 01.04.2014 № 414, 
от 23.09.2014 № 504, от 06.11.2014 № 539, от 12.10.2015 № 670, 
от 07.12.2015 № 725, от 03.06.2016 № 798, от 19.09.2016 № 839, 
от 29.11.2016 № 32, от 02.10.2017 № 147, от 16.04.2018 № 215, 
от 13.06.2018 № 222, от 27.09.2018 № 248, от 19.11.2018 № 271, 
от 29.11.2019 № 400) следующие изменения: 

1) в части 1 слова "в частях 2 ­ 8 " заменить словами "в частях 2 ­ 6 , 
8 и 10"; 

2) дополнить частью 10 следующего содержания: 
"10. Определить налоговую ставку в размере 0 процентов в 2020 году 

для организаций, в отношении которых по состоянию на 1 марта 2020 года 
в Едином государственном реестре юридических лиц в качестве основного 
вида деятельности указан один из следующих видов деятельности: 

1) деятельность по предоставлению мест для временного прожива­

ния; 
2) деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков. 
11. Налоговая ставка в размере 0 процентов, предусмотренная ча­

стью 10 настоящей статьи, применяется налогоплательщиками при усло­

вии, что выручка от одного или нескольких видов деятельности, указанных 
в части 10 настоящей статьи, составляет не менее 70 процентов общей 
суммы выручки от реализации продукции (работ, услуг).". 



»Статья 2 
Закон Камчатского края от 22.11.2007 № 689 "О транспортном нало­

ге в Камчатском крае" (с изменениями от 07.10.2009 № 303, от 05.03.2010 
№ 406, от 25.11.2010 № 510, от 14.11.2011 № 680, от 29.05.2013 № 249, 
от 01.04.2014 № 414, от 01.07.2014 № 467, от 02.10.2017 № 147, 
от 13.06.2018 № 222, от 19.11.2018 № 271, от 27.09.2019 № 376, 
от 29.11.2019 № 400) дополнить статьей 21 следующего содержания: 

"Статья 21. Налоговые льготы, предоставляемые в 2020 году, 
и основания их использования налогоплательщиками 

1. Освобождаются от налогообложения в 2020 году: 
1) организации и индивидуальные предприниматели, в отношении 

которых по состоянию на 1 марта 2020 года в Едином государственном ре­

естре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуаль­

ных предпринимателей в качестве основного вида деятельности указан 
один из следующих видов деятельности: 

а) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, 
не включенная в другие группировки; 

б) деятельность туристических агентств и прочих организаций, 
предоставляющих услуги в сфере туризма; 

2) организации и индивидуальные предприниматели, имеющие ли­

цензию на осуществление деятельности по перевозкам внутренним вод­

ным транспортом, морским транспортом пассажиров, на которых зареги­

стрированы водные транспортные средства, состоящие на учете в феде­

ральном автономном учреждении "Российский морской регистр судоход­

ства", и оказывающие в рамках реализации туристского продукта в соот­

ветствии с Федеральным законом от 24.11.1996 № 132­ФЗ "Об основах ту­

ристской деятельности в Российской Федерации" услуги по перевозке пас­

сажиров на указанных водных транспортных средствах. 
2. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляю­

щие деятельность, предусмотренную подпунктом "а" пункта 1 части 
1 настоящей статьи, освобождаются от налогообложения в отношении ав­

томобилей легковых, автомобилей грузовых, автобусов при условии, 
что данные транспортные средства непосредственно используются при 
осуществлении указанной деятельности. 

3. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляю­

щие деятельность, предусмотренную подпунктом "б" пункта 1 части 
1 настоящей статьи, освобождаются от налогообложения в отношении ав­

томобилей легковых, автомобилей грузовых, автобусов, снегоходов, мото­

саней, катеров, моторных лодок и других водных транспортных средств, 
для которых налог рассчитывается исходя из мощности двигателя, 



при условии, что данные транспортные средства непосредственно исполь­

зуются при осуществлении указанной деятельности. 
4. Организации и индивидуальные предприниматели, указанные 

в пункте 2 части 1 настоящей статьи, освобождаются от налогообложения 
в отношении водных транспортных средств, указанных в пункте 2 части 
1 настоящей статьи, при условии, что перевозка пассажиров не является 
основным видом деятельности налогоплательщика. 

5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы в соот­

ветствии с настоящей статьей, самостоятельно представляют необходимые 
для получения налоговой льготы документы в налоговые органы.". 

Статья 3 
Внести в Закон Камчатского края от 19.03.2009 № 245 "Об установ­

лении налоговой ставки для организаций и индивидуальных предпринима­

телей, применяющих упрощенную систему налогообложения" (с измене­

ниями от 08.06.2015 № 610, от 12.10.2015 № 672, от 15.11.2016 
№ 4, от 30.11.2017 № 161, от 29.11.2019 № 400) изменение, дополнив его 
статьей I4 следующего содержания: 

"Статья I4 

1. Установить в Камчатском крае в 2020 году налоговую ставку 
в размере 1 процента для организаций и индивидуальных предпринимате­

лей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших 
объектом налогообложения доходы, у которых за соответствующий отчет­

ный (налоговый) период не менее 70 процентов дохода составит доход 
от осуществления одного или нескольких следующих видов деятельности: 

1) торговля розничная информационным и коммуникационным обо­

рудованием в специализированных магазинах; 
2) торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализи­

рованных магазинах; 
3) торговля розничная товарами культурно­развлекательного назна­

чения в специализированных магазинах; 
4) торговля розничная прочими товарами в специализированных ма­

газинах, за исключением торговли розничной лекарственными средствами 
в специализированных магазинах (аптеках); 

5) торговля розничная в нестационарных торговых объектах 
и на рынках, за исключением торговли розничной в нестационарных тор­

говых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной 
продукцией; 

6) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта; 
7) деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги 

по перевозкам; 



8) деятельность морского пассажирского транспорта; 
9) деятельность пассажирского воздушного транспорта; 
10) деятельность по предоставлению мест для временного прожива­

ния; 
11) деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков; 
12) издание книг; 
13) деятельность в области демонстрации кинофильмов; 
14) деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма; 
15) деятельность по организации конференций и выставок; 
16) образование дополнительное детей и взрослых; 
17) деятельность в области здравоохранения; 
18) предоставление услуг по дневному уходу за детьми; 
19) деятельность творческая, деятельность в области искусства и ор­

ганизации развлечений; 
20) деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 

культуры; 
21) деятельность в области спорта, отдыха и развлечений; 
22) ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяй­

ственно­бытового назначения; 
23) стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий; 
24) предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты; 
25) деятельность физкультурно­оздоровительная. 
2. Установить в Камчатском крае в 2020 году налоговую ставку 

в размере 3 процентов для организаций и индивидуальных предпринима­

телей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших 
объектом налогообложения доходы, не указанных в части 1 статьи 1', ча­

стях 1 и 2 статьи I2, статье I3 настоящего Закона и части 1 настоящей ста­

тьи. 
3. Установить в Камчатском крае в 2020 году налоговую ставку 

в размере 5 процентов для организаций и индивидуальных предпринима­

телей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших 
объектом налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, а 
также для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяю­

щих упрощенную систему налогообложения в соответствии с пунктом 3 
статьи 34614 Налогового кодекса Российской Федерации, если у налогопла­

тельщика за соответствующий отчетный (налоговый) период не менее 70 
процентов дохода составит доход от осуществления одного или несколь­

ких следующих видов деятельности: 
1) торговля розничная информационным и коммуникационным обо­

рудованием в специализированных магазинах; 



2) торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализи­

рованных магазинах; 
3) торговля розничная товарами культурно­развлекательного назна­

чения в специализированных магазинах; 
4) торговля розничная прочими товарами в специализированных ма­

газинах, за исключением торговли розничной лекарственными средствами 
в специализированных магазинах (аптеках); 

5) торговля розничная в нестационарных торговых объектах 
и на рынках, за исключением торговли розничной в нестационарных тор­

говых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной 
продукцией; 

6) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта; 
7) деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги 

по перевозкам; 
8) деятельность морского пассажирского транспорта; 
9) деятельность пассажирского воздушного транспорта; 
10) деятельность по предоставлению мест для временного прожива­

ния; 
11) деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков; 
12) издание книг; 
13) деятельность в области демонстрации кинофильмов; 
14) деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма; 
15) деятельность по организации конференций и выставок; 
16) образование дополнительное детей и взрослых; 
17) деятельность в области здравоохранения; 
18) предоставление услуг по дневному уходу за детьми; 
19) деятельность творческая, деятельность в области искусства и ор­

ганизации развлечений; 
20) деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 

культуры; 
21) деятельность в области спорта, отдыха и развлечений; 
22) ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяй­

ственно­бытового назначения; 
23) стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий; 
24) предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты; 
25) деятельность физкультурно­оздоровительная. 
4. Установить в Камчатском крае в 2020 году налоговую ставку 

в размере 7,5 процентов для организаций и индивидуальных предпринима­

телей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших 
объектом налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, 



а также для организаций и индивидуальных предпринимателей, применя­

ющих упрощенную систему налогообложения в соответствии с пунктом 3 
статьи 34614 Налогового кодекса Российской Федерации, не указанных в 
части 1 статьи I1, статье I3 настоящего Закона и части 3 
настоящей статьи. 

5. Налоговые ставки, предусмотренные абзацем первым части 
1 и абзацем первым части 3 настоящей статьи, не применяются, если 
за соответствующий отчетный (налоговый) период доход 
налогоплательщика от реализации алкогольных напитков при 
осуществлении деятельности, указанной в пункте 11 части 1 и пункте 
11 части 3 настоящей статьи, составил более 30 процентов. В этом случае 
применяются налоговые ставки, предусмотренный частями 
2 и 4 настоящей статьи.". 

Статья 4 
Внести в Закон Камчатского края от 05.10.2012 № 121 "О патентной 

системе налогообложения в Камчатском крае" (с изменениями 
от 06.11.2014 № 540, от 08.06.2015 № 610, от 12.10.2015 № 672, 
от 15.11.2016 № 4, от 30.11.2017 № 161) следующие изменения: 

1) статью 2 изложить в следующей редакции: 
"Статья 2 
1. Установить на 2020 год потенциально возможный к получению 

индивидуальным предпринимателем годовой доход по видам предприни­
мательской деятельности, в отношении которых применяется патентная 
система налогообложения, за исключением отдельных видов предприни­
мательской деятельности, указанных в приложении 1 к настоящему Зако­
ну, в размере 16,66 рублей. 

2. Установить на 2020 год размеры потенциально возможного к по­
лучению индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам 
предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется 
патентная система налогообложения, указанных в приложении 1 к настоя­
щему Закону, в зависимости от средней численности наемных работников, 
количества транспортных средств, количества обособленных объектов 
(площадей), территории действия патента согласно приложению 
1 к настоящему Закону."; 

2) приложение 1 изложить в следующей редакции: 
"Приложение 1 
к Закону Камчатского края 
"О патентной системе налогооб­

ложения в Камчатском крае" 

Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 



предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской 
деятельности, в отношении которых применяется патентная 

система налогообложения 

№ 
п/п 

1 

1.1 

1.1.1 

1.1.2 

1.1.3 

1.1.4 

1.2 

1.2.1 

Виды предприниматель­

ской деятельности по па­

тентной системе налогооб­

ложения 

Ремонт и техническое об­
служивание бытовой ра­
диоэлектронной аппарату­
ры, бытовых машин и бы­
товых приборов, часов, ре­
монт и изготовление ме­
таллоизделий 

Ремонт и техническое об­
служивание бытовой ра­
диоэлектронной аппарату­
ры, бытовых машин и бы­
товых приборов, ремонт и 
изготовление металлоизде­
лий 

индивидуальный предпри­

ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 1 
наемного работника 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 2 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 3 
и более наемных работни­

ков 

Услуги по ремонту часов 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 

Петропавловск­

Камчатский 
городской 

округ 

127 120 

228 816 

309 855 

375 004 

79 450 

Вилючинский 
городской 

округ, Елизов­

ский муници­
пальный район 

30 000 

54 000 

73 250 

88 500 

20 000 

Муниципальные 
районы, за ис­

ключением Ели­
зовского муни­
ципального рай­
она, городской 
округ"поселок 

Палана" 

16 250 

24 500 

28 500 

30 500 

16 250 



1.2.2 

1.2.3 

2 

2.1 

2.2 

3 

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

4 

4.1 

наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 1 
наемного работника 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 2 
и более наемных работни­
ков 

Ремонт мебели 

индивидуальный предпри­

ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 1 
и более наемных работни­
ков 

Услуги фотоателье, фото и 
кинолабораторий 

индивидуальный предпри­

ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 1 
наемного работника 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 2 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 3 
и более наемных работни­
ков 

Техническое обслуживание 
и ремонт автотранспорт­

ных и мототранспортных 
средств, машин и оборудо­
вания 

индивидуальный предпри­

ниматель без привлечения 
наемных работников 

135 065 

173 995,50 

119 175 

202 597,50 

166 845 

300 321 

406 784 

492 590 

278 075 

34 000 

43 750 

25 000 

42 500 

37 500 

67 500 

91 500 

110 750 

70 000 

24 500 

28 500 

16 250 

24 500 

18 750 

32 000 

41 000 

47 500 

18 750 



4.2 

4.3 

4.4 

4.5 

4.6 

4.7 

4.8 

5 

5.1 

5.2 

5.3 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
1 наемного работника 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
2 наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
3 наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
4 наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
5 наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
6 наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
7 и более наемных работ­
ников 

Услуги по производству 
монтажных, электромон­

тажных, санитарно­

технических и сварочных 
работ 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
1 наемного работника 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
2 и более наемных работ­
ников 

514 836 

715 050 

885 867,50 

1 031 261 

1 154 408,50 

1 259 282,50 

1 349 061 

127 120 

222 460 

293 965 

126 000 

170 750 

206 750 

235 250 

258 250 

276 500 

291 250 

27 500 

48 250 

63 500 

28 250 

32 750 

35 250 

35 250 

35 250 

35 250 

35 250 

16 250 

24 500 

28 500 



6 

6.1 

6.2 

6.3 

6.4 

7 

7.1 

7.1.1 

7.1.2 

7.1.3 

7.1.4 

7.1.5 

7.2 

7.2.1 

7.2.2 

Ветеринарные услуги 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
1 наемного работника 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
2 наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
3 и более наемных работ­

ников 

Сдача в аренду (наем) жи­
лых и нежилых помеще­
ний, дач, земельных участ­
ков, принадлежащих инди­
видуальному предприни­
мателю на праве собствен­
ности 

Сдача в аренду (наем) жи­
лых помещений, дач 

1 объект 

2 объекта 

3 объекта 

4 объекта 

5 и более объектов 

Сдача в аренду (наем) не­
жилых помещений, за каж­
дый обособленный объект 
площадью: 

до 20 кв.м включительно 

свыше 20 кв.м до 50 кв.м 
включительно 

119 175 

208 953,50 

275 691,50 

325 745 

111230 

166 845 

194 652,50 

208 953,50 

215 309,50 

123 147,50 

305 882,50 

27 500 

48 250 

63 500 

75 250 

27 500 

41 250 

48 250 

51 500 

53 250 

29 250 

72 250 

18 750 

28 250 

32 750 

35 250 

22 500 

33 750 

39 500 

42 250 

43 500 

9 750 

24 250 



7.2.3 

7.2.4 

7.2.5 

7.2.6 

7.2.7 

7.2.8 

7.2.9 

7.2.10 

7.2.11 

7.2.12 

7.2.13 

7.2.14 

7.2.15 

7.2.16 

7.3 

7.3.1 

7.3.2 

7.3.3 

свыше 50 кв.м до 100 кв.м 
включительно 

свыше 100 кв.м до 200 кв.м 
включительно 

свыше 200 кв.м до 300 кв.м 
включительно 

свыше 300 кв.м до 400 кв.м 
включительно 

свыше 400 кв.м до 500 кв.м 
включительно 

свыше 500 кв.м до 600 кв.м 
включительно 

свыше 600 кв.м до 700 кв.м 
включительно 

свыше 700 кв.м до 800 кв.м 
включительно 

свыше 800 кв.м до 900 кв.м 
включительно 

свыше 900 кв.м до 1000 
кв.м включительно 

свыше 1000 кв.м до 1100 
кв.м включительно 

свыше 1100 кв.м до 1200 
кв.м включительно 

свыше 1200 кв.м до 1300 
кв.м включительно 

свыше 1300 кв.м 

Сдача в аренду (наем) зе­
мельных участков, за каж­
дый участок площадью: 

до 50 кв. м включительно 

с 51 до 100 кв.м включи­
тельно 

с 101 до 250 кв.м включи­

611765 

1 231 475 

1 867 075 

2 462 950 

3 098 550 

3 694 425 

4 290 300 

4 925 900 

5 521 775 

6 117 650 

6 753 250 

7 388 850 

7 865 550 

7 945 000 

59 587,50 

103 285 

150 955 

144 500 

290 750 

440 750 

581 250 

731 250 

872 000 

1 012 500 

1 162 500 

1 303 250 

1 443 750 

1 593 750 

1 743 750 

1 856 250 

1 875 000 

14 000 

24 500 

35 750 

48 250 

97 125 

147 000 

193 750 

243 750 

290 750 

337 500 

387 500 

434 500 

481 250 

531 250 

581 250 

618 750 

625 000 

9 500 

16 250 

23 750 



7.3.4 

7.3.5 

7.3.6 

7.3.7 

7.3.8 

7.3.9 

7.3.10 

8 

8.1 

8.2 

9 

9.1 

9.2 

10 

тельно 

с 251 до 500 кв.м включи­
тельно 

с 501 до 1000 кв.м включи­
тельно 

1 с 1001 до 2500 кв.м 
включительно 

с 2501 до 5000 кв.м вклю­

чительно 

с 5001 до 7500 кв.м вклю­

чительно 

с 7501 до 10000 кв.м вклю­
чительно 

более 10000 кв. м 

Услуги уличных патрулей, 
охранников, сторожей 
и вахтеров 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
1 и более наемных работ­

ников 

Сбор и заготовка пищевых 
лесных ресурсов, недре­

весных лесных ресурсов 
и лекарственных растений 

индивидуальный предпри­

ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
1 и более наемных работ­

ников 

Сушка, переработка и кон­
сервирование фруктов 
и овощей 

202 597,50 

234 377,50 

262 185 

286 020 

306 677 

317 800 

357 525 

79 450 

119 175 

63 560 

87 395 

49 750 

55 250 

62 000 

67 500 

72 500 

75 000 

84 500 

18 750 

28 250 

18 750 

23 750 

33 250 

37 000 

41 250 

45 000 

48 250 

50 000 

56 250 

12 500 

18 750 

12 500 

20 000 



10.1 

10.2 

11 

11.1 

11.2 

11.3 

11.4 

12 

12.1 

12.2 

12.3 

12.4 

12.5 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
1 и более наемных работ­
ников 

Производство молочной 
продукции 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
1 наемного работника 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
2 наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
3 и более наемных работ­
ников 

Производство хлебобулоч­
ных и мучных кондитер­
ских изделий 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
1 наемного работника 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
2 наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
3 наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
4 и более наемных работ­

63 560 

87 395 

63 560 

87 395 

95 340 

198 625 

63 560 

87 395 

135 065 

198 625 

476 700 

18 750 

23 750 

17 500 

23 750 

26 250 

50 000 

18 750 

23 750 

35 000 

50 000 

112 500 

12 500 

20 000 

12 500 

21 250 

23 750 

42 500 

12 500 

18 750 

27 500 

38 750 

50 000 



13 

13.1 

13.2 

14 

14.1 

14.2 

14.3 

15 

15.1 

15.2 

15.3 

15.4 

НИКОВ 

Деятельность по письмен­
ному и устному переводу 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
1 и более наемных работ­
ников 

Сбор, обработка и утилиза­
ция отходов, а также обра­
ботка вторичного сырья 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
1 наемного работника 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
2 и более наемных работ­
ников 

Ремонт компьютеров 
и коммуникационного обо­
рудования 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
1 наемного работника 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
2 наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
3 и более наемных работ­
ников 

63 560 

87 395 

63 560 

87 395 

158 900 

63 560 

87 395 

198 625 

357 525 

18 750 

23 750 

17 500 

23 750 

43 750 

17 500 

23 750 

50 000 

87 500 

12 500 

18 750 

15 000 

18 750 

26 250 

12 500 

17 500 

37 500 

50 000 



16 

16.1 

16.2 

16.2.1 

16.2.2 

16.2.3 

17 

17.1 

17.2 

18 

18.1 

18.2 

19 

Оказание услуг по перевоз­

ке грузов водным транс­

портом 

Деятельность морского 
грузового транспорта 

Деятельность внутреннего 
водного грузового транс­
порта 

1 транспортное средство 

2 транспортных средства 

3 и более транспортных 
средства 

Услуги, связанные со сбы­
том сельскохозяйственной 
продукции (хранение, сор­
тировка, сушка, мойка, 
расфасовка, упаковка 
и транспортировка) 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
1 и более наемных работ­

ников 

Услуги по зеленому хозяй­

ству и декоративному цве­

товодству 

индивидуальный предпри­

ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­

ниматель с привлечением 
1 и более наемных работ­

ников 

Осуществление частной 
детективной деятельности 
лицом, имеющим лицен­

зию 

794 500 794 500 794 500 

79 450 

119 175 

139 037,50 

55 615 

83 422,50 

59 587,50 

89 778,50 

79 450 

119 175 

139 037,50 

15 000 

22 500 

16 250 

24 500 

79 450 

119 175 

139 037,50 

12 500 

18 750 

12 500 

18 750 



19.1 

19.2 

20 

20.1 

20.2 

20.3 

20.4 

20.5 

20.6 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
1 и более наемных работ­
ников 

Ритуальные услуги 

индивидуальный предпри­
ниматель без привлечения 
наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
1 наемного работника 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
2 наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
3 наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
4 наемных работников 

индивидуальный предпри­
ниматель с привлечением 
5 и более наемных работ­
ников 

55 615 

83 422,50 

238 350 

452 865 

645 928,50 

819 924 

976 440,50 

1 117 067 

15 000 

22 500 

50 000 

95 000 

135 500 

172 000 

204 750 

234 250 

12 500 

18 750 

25 000 

43 750 

57 750 

68 250 

76 250 

82 250 

I I 

Статья 5 
1. Приостановить до 1 января 2021 года действие статьи б1 Закона 

Камчатского края от 22.11.2007 № 688 "О налоге на имущество 
организаций в Камчатском крае". 

2. Приостановить до 1 января 2021 года действие пункта 2 части 
I1 статьи 2 Закона Камчатского края от 22.11.2007 № 689 "О транспортном 
налоге в Камчатском крае". 

3. Приостановить до 1 января 2021 года действие статьи 1, частей 
3 ­ 5 статьи I2 Закона Камчатского края от 19.03.2009 № 245 
"Об установлении налоговой ставки для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему 
налогообложения". 



Статья 6 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубли­

кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2020 года. 

^ ­ В Р Ш Е Н Н О ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ 
^ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.В. СОЛОДОВ 
\Й ПРОТОКОЛЬНАЯ\Щ 

j ! ,—. 1 >arm I —•< | 

г. Петропавлрвёк­Кайчатский5,/ 
27.04.2020 
№445 


